Quomodo filii sacerdotis Elis à Palestinis in prælio sunt cæsi.

CAPVT XI.

Post

Post Sampsonis autē obitū profuit Isrāēli- X I I I I
 iis Elis pōtifex, in cuius principatu fames Ruth 1.
 valida eā regionē inuasit: quā nō ferens Abi-
 melechus Bethlemorū ciuis, quod oppidu est tri-
 bus Iuda, assumpta uxore Naami, & filijs cō-
 manibus Chellione & Mallone, in Moabiticā
 terrā migravit: cumq; ibi prospera fortuna ute-
 retur, filijs suis uxores dedit eius gētis feminas,
 Chellioni Orphā, Ruthem Malloni. Exacto au-
 tem decēnio Abimelechus cū filijs breui tēpore
 alius post aliū obiit: quo casu Naamis in maxi-
 mum mœrorem coniecta, desolata à charissimis
 quorū consuetudinem amori patriæ prætulcrat,
 mutato pro re consilio reuerti ad sua decreuit:
 iam enim res patriæ in meliori statu esse perce-
 perat. Nurus autē eius nō sustinēbat ab ea di-
 uelli, & uelit nolit comitari eam uolebant. At
 illa precata eis felicius coniugium, quā in quo
 cū filijs suis uixissent, & in reliquis rebus pro-
 speritatē, & docens quōd in se nihil esset opis,
 rogabat ut manerēt, nēue relicta patriā in cū-
 tū incertū sequi miserā socrū cuperēt. His moni-
 tis Orpha paruuit: Ruthē uerò nolentē manere, cu-
 in suis fortuna futurā sociā secū socrus abduxit.
 Que postquā unā peruenerūt Bethlema, Bozus
 Abimelechi cognatus eas excepit hospitiō.
 Cumq; Naamis à ciuibus suo nomine appella-
 retur, iniustus, inquit, uocaretis me Mara. signifi-
 cat autē Hebraorū sermone Naamis felicitatē,

Ruth 2. *Mara dolorē. Et cum esset messis tēpus, Ruthē permissu socrus exhibat ad spicilegiū, ut cibos sibi pararēt, casuq; in Bozi rus deuenit: qui cum paulo post superuenisset, cōspicatus puellā, de ea uillicū pereōtatur. Is denarrauit omnia domino, quae paulo ante ex ipsa cognouerat: qui ex osculatus in ea beneuolentiā erga socrū, & affectū erga defunctū maritū, noluit spicilegio contentā esse, sed permisit ut sibi ipsi meteret quātū posset, ac sumeret: mādauitq; uillico, ne eā prāhiberet, & ut unā cū messoribus prādiū ac porū ei prāberet. Ruthē uerò acceptā ab eo polentiā seruauit socrui & uespere cū frugibus collectis simul attulit: (sed & Naamis seruauerat sibi quasdam partes ciborū, quos ei uicini cōtulerant) narrat deinde socrui, quid ei Bozus dixerit: auditoq; ex ea quòd cognatus esset, & propter pietatem forsā curā carū habiturus, exiit etiā sequētib; diebus ad spicilegam cū Bozi ancillis. Post aliquot dies ia hordei triturā peracta uenit Bozus in suū rus, & cubabat in arca. Hoc cognito cogitauit Naamis in rē ambarū fore si Ruthē cū eo cubaret: misitq; eò Ruthē dormituram ad pedes eius: quae nefas rata non parēre socrui, fecit quod iussa est. Ac primò nō sensit hoc Bozus alitū dormiēs: sed circa media noctē experrectus: sentiensq; eā unā cubare, quae suū quēnā esset. Edidit illa nomē, & famulā se in eius potestate dixit. Tacuit ille tum, sed mane summo prius*

Ruth 3.

priusquam famuli ad opus surgerēt, excitatam
 iussit hordei quantū ferre posset capere, & pri-
 usquam aliquis eā ibi dormisse uideat, ad socerū
 redire: cauendos enim tales rumores, maximè si
 nō de nihilo oriātur. Ceterū meū, inquit, consiliū
 est hoc: rogabis eū qui tibi propinquior est quā
 ego, ante uxore opus habeat: quod si aiat, seque-
 ris eum: sin minus, mea legitima cōtūx eris. *Hæc Ruth 4.*
 uerba ubi renūtiavit socerui, bonā spē habuerūt,
 Boz pres earū cura futuras. Circa meridiē uerò
 reuersus ille in oppidū, senatū coire fecit, ac mox
 Ruthem & cognatū illi acciuit. Qui postquam
 uenit, Abimelechi, inquit Bozus, et filiorū for-
 tem possides. Fessus est aliter possidere se, idq; iu-
 re propinquitatis. Tum Bozus, ergo nō ex parte
 tantum legū meminisse oportet, sed omnia iuxta
 præscriptū earū facere: Ecce adst mulier, quā si
 uis possessionē agrorū retinere, lex te ducere iu-
 bet. At ille Bozo & sortē & mulierem cessit,
 quādoquidē & ipse defunctorū esset cognatus.
 Sibi enim iam & uxore esse & liberos. Id Bo-
 zus apud senatū cōtestatus, iussit mulierē acce-
 dere illum, & iuxta legē calceū ei detractū in
 faciem incutere: quo factō Bozus duxit Ruthē,
 & anno elapso natus est illis infans masculus:
 hunc Naamis nutricās Obede de cōsilio mulie-
 rum nominauit, sibi in senectute constituta in-
 scriuiturū: nam ea uox Hebræis inseruiētē signi-
 ficat. Ex Obede prognatus est Issaui: ex hoc
 x s David

David rex, qui posteris suis regnū reliquit per uiginti & unā atates duraturū. Hac necesse habui de Ruhe narrare, uolens Dei potentia ostēdere, cui facile est etiam uulgares homines ad amplissimā dignitatē perducere, sicut perduxit Dauidem ex mediocribus maioribus oriundum.

XV. Porro Hebræi per hoc tempus rebus suis iam
 1. Reg. 1. labantibus, bellū Palestinis inserūt ob causam talem: Eli pontifici duo filij fuerūt, Ophnes & Phineces: hi cōtra omne ius & fas omnia sibi licere uolebant: nec cōtenti honorarijs muneribus, etiā à rapinis nō abstinebant: mulierū insuper, religionis ergō confluentiū ad sacrū locū, pudicitia uel ui uel donis expugnabant, ita ut nihil à tyrānorū moribus differrēt. Hanc insolentiam iuuenū & pater ipse magnoperè detestabatur, diuinā ultionē nunquā non expectās, & populus iniquissimè ferebat. postquam autē illorum exitū Deus & patri & Samuel: propheta etiam nū puero prædixit, tū uerò nō aliter quā defunctos filios lugebat. Sed priusquā de clade in qua sunt absumpti dicā, quedam de hoc propheta narrāda sunt. Eliecanes Leuita uir ingenuus Ramathā urbē in sorte Ephraimitarū habitans duas uxores habuit, Annā & Phenannam: ex quarū posteriore liberos suscepit, nihilominus alterā quanquā sterilem diligēs. Is cum sacrificiū uenisset in Silantē, ubi tunc Dei tabernaculum fuisse diximus, & de epulo partes
 uxori

uxoribus ac liberis distribueret, Anna uidens alterius liberos cum matre confidentes, in lacrymas prorupit, admonita orbitatis & solitudinis: cumq; consolationem mariti non admitteret, abiit in tabernaculum supplicatura, uotumq; factura, ablata sterilitate matrem factam primum filium se consecaturam, ad ministeria Dei non uulgari more educatum. In huiusmodi precibus longas moras protrahentem animaduertens Elis pontifex, qui ante tabernaculum sedebat, tanquam parum sobriam iussit abire. Quæ cum respōdisset, aquam se potare, sed mœstam quod liberis careat, precibus à Deo sterilitatis remedium petere, bono animo eam esse iussit, pollicitus habituram ex Dei munificentia filium. Tum demum hilaris ad maritum reuersa, cibus antè præ mœrore fastiditis usa est: in patriam deinde reuersa, breui uterū gerere cepit: mox ubi pariendi tempus aduenit enixa filium, samuelli nomen indidit, quasi dicas exoptatum à Deo. Cūq; parētes gratias acturi Deo pro accepto filio, & sacrificaturi redissent, simulq; decimas ex more afferētes, mulier uoti rēte puerum Eli tradidit, Deo cōsecratū, prophetāq; futurū: itaq; & comā alebat, & aqua tantum in potu utebatur, degebatq; circa fanum, cuius ministerijs educabatur. Hælcana autē alij præterea filij ex Anna nati sunt, & filii tres. Porro samuel exacto anno ætatis duodecimo
 prophe

David rex, qui posteris suis regnū reliquit per uiginti & unā atates duraturū. Hac necesse habui de Ruhe narrare, uolens Dei potentiā ostēdere, cui facile est etiam uulgares homines ad amplissimā dignitatē perducere, sicut perduxit Dauidem ex mediocribus maioribus oriundum.

XV. Porro Hebræi per hoc tempus rebus suis iam
 1. Reg. 1. labantibus, bellū Palæstinis inferūt ob causam talem: Eli pontifici duo filij fuerūt, Ophnes & Phinceses: hi cōtra omne ius & fas omnia sibi licere uolebant: nec cōtenti honorarijs muneribus, etiā à rapinis nō abstinebant: mulierū insuper, religionis ergō confluentiū ad sacrū locū, pudicitia uel ui uel donis expugnabant, ita ut nihil à tyrānorū moribus differrēt. Hanc insolentiam iuuenū & pater ipse magnoperè detestabatur, diuinā ultionē nunquā non expectās, & populus iniquissimè ferebat. postquam autē illorum exitū Deus & patri & Samueli propheta etiam nū puero prædixit, tū uerò nō aliter quā defunctos filios lugebat. Sed priusquā de clade in qua sunt absumpti dicā, quadam de hoc propheta narrāda sunt. Elcaneus Leuita uir ingenius Ramathā urbē in sorte Ephraimitarū habitans duas uxores habuit, Annā & Phenannam: ex quarū posteriore liberos suscepit, nihilominus alterā quanquā sterilem diligēs. Is cum sacrificatū uenisset in siluntē, ubi tunc Dei tabernaculum fuisse diximus, & de epulo partes
 uxori